JOHANNES FOXUS.
COGITANTI mihi, versantique mecum in animo, quampericulosae res aleae
sit, emittere nunc aliquid in publicum, quod in manus oculosque multorum
subeat, his praesertim tam exulceratis moribus temporibusque, ubi tot
hominum dissidiis, tot studils partium, tot morosis capitibus, tam rigidis
censuris, et criticorum sannis fervent fere omnia, ut difficillimum sit
quicquam tam circumspect scribere, quod non in aliquam calumniandi
materiam rapiatur; perbeati profecto felicesque videntur ii, quibus eum
vitae cursum tenere liceat, ut in otio viventes cum dignitate, sic alienis frui
queant laboribus, velut in theatto otiosi sedentes spectatores, ut nullum
interim ipsis vel ex actione taedium, vel ex labore periculum metuendmn sit.
Me vero, nescio quo pacto, longe diversa quidem hactenus exercuit vitro
ratio; quippe cui nec fortunto illam felicitatem, in cujus complexibus tam
multos suaviter foveri video, nec otii amoenitatem experiri, vix etiam per
omnem vitam degustare, in continuo laborum ac negotiorum fervore ac
contentione contigerit. Quanquam de fortuna parum queror, quam semper
contempsi; quin neque de laboribus multum dictums, si modo labores ii
tantum vel prodesse vel placere caeteris possent hominibus, quantum me
privatim atterunt incommodantque. Nunc ad meae infelicitatis cumulum
accedit insuper, qubd in eo argumenti genere laborandum fuit, quod, praeter
lugubrem rerum ipsarum materiam, praeter linguae inamoenitatem, praeter
tractandi difficultatem, quae vix nitorem recipiat orationis, eo porro
auctorem ipsum redigit angustiae, ut neque falsa narrare sine injuriae
historiae, nec verum dicere sine magna sua invidia odioque multorum liceat.
Nam cum in eo historiae argumento mihi versandum fuit, quod non ad
superiorum modo temporum res gestas alteque repetitas pertineat, sed
hanc ipsam aetatem nostram, nostraeque gentis nunc homines etiamnum
praesentes vivosque, sic attingat, sic perfricet, sic designet, quemadmodum
in hoc materim genere necessario faciendum   fuit: quaeso, quid hic mihi
aliud expectandum sit, nisi postquam frustra me defatigando valetudinem
attriverim, oculos perdiderim, senium acciverim, corpus exhauserim,
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demum ut post haec omnia multorum me hominum odiis, sibilis, invidiae ac
calumniae exponam? In tot istis asperitatibus cum nihil me tutum praestare
poterit, non Caesar, non monarchre, non rex, non regina, non ulla hujus
mundi praesidia, praeter solam Divini numinis potentem dextram; principio
igitur, atque ante omnia huc ceu ad tutissimum asylum me recepi, huic me
librumque commendavi et commendo. Tum vero insuper in eodem Domino
tuum ilium candorem, docte pieque lector! eamque tuam humanitatem
appellare volui, qua ex humanioribus literis studiisque to scio praeditum,
quo nostris his sudoribus tuae approbationis accedat calculus; aut si
approbationem non mereamur, saltem ne favoris desit benignitas: cui si
approbatam iri hanc historiae nostrae farraginem senserimus, caeterorum
judicia obtrectatorum levius feremus.

Nam alioqui non defuturos sat scio qui variis modis nobis facessent
molestiam. Habebit hic momus suos morsus, sycophanta suos sibilos, nec
deerit calumniatori sua lingua et aculeus, quem infigat. Hic fidem detrahet
historiae; the artificium in tractando, alter diligentiam, vel in excutiendis
rebus judicium desiderabit. Illi forsan operis displicebit moles, vel minus
disposita servataque temporum ratio. Et si nihil horum fuerit, attamen in
tanta religionis pugna, in tanta judiciorum, capitum, sensuum varietate, ubi
suae quisque favet ac blanditur factioni, quid tam affabre, aut circumspecte
enarrari potest, quod placeat universis? Quin et jam nunc mussitari etiam
audio a nonnullis qui longa sese teneri dicant expectatione, quoad haec
tandem “Legenda nostra,” ut appellant, “Aurea” evulganda sit: qui si
nostram primum in eo tarditatem reprehensam velint, nae ego suaves istos
homines vicissim rogatos velim, ut ipsi prius in edendis suis se praebeant
expeditiores, quam alienam incessant lentitudinem.

Deinde, si tardius exeat ipsorum opinione volumen, meminerint, proverbiali
praecepto, Lentam esse festinationem oportere; et bos dicitur lassus fortius
pedem figere. Egimus in hac quidem re pro virili nostrae; egimus spero et
pro officio, si non satis pro temporis modo expedite, at egimus certe pro
valetudine; addam porro, egimus supra valetudinem. Quin et illud ipsorum
venia adjicere liceat, egisse nos maturiis quam ipsis forsan expediet qui in
hunc nugantur modum: certe maturatius egimus quam tanti momenti et
magnitudinis negotio conveniebat, quod accuratiorem in digerendis rebus
moram curamque postulabat; cum a nobis vix integros datos esse menses
octodecim praeparandae materiae, comportandis componendisque rebus,
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conferendis exemplaribus, lectitandis codicibus, rescribendis his quae
scripto mandata erant, castigandis formulis, concinnandae historiae, et in
ordinem redigendae, etc., noverint ii qui testes adfuerunt, et temporis
conscii, et laboris socii. Quod si autem “Legendae suae Aureea” titulum
huic eo accommodant, qubd illius exemplo hanc similiter fabulosam putent
historiam, hincque odioso vocabulo ejus praejudicent veritati, quid his
respondeam aliud quam quod ingenue suam ipsi prodant calumniam, quam
ne editione quidem libri differre queant, prius de rebus dijudicantes quam
hoverint. Atque interim quidem illud bene habet, quod ipsos tandem
aliquando legendwaesuae aurea pudeat tam fabulosae. Et tamen fabulis illis
non puduit mundum tam diu ludificare, periculum etiam intentantes his, si
qui legendae illi, hoc est, mendacissimis illorum nugis, auderent detrahere.
Quare nihil magis esse possit impium, quam sacrosanctam ecclesiae fidem
fabulamentis hujusmodi confictisque praeter omnem veri fidem deliriis
commaculare; tamen ineptissimi isti nugatores, ex suo ingenio caeteros
quosque scriptores metientes, nec ipsi verum adferre satagunt, nec
afferentibus aliis fidem habendam putant, cuncta videlicet suis aureis
somniis similia existimantes? Quin apage cum “Legenda tua Aurea,” ft573

nugator impudens; quem ego librum, cum onmes eum scimus, nec ipsc
ignoras, prodigiosis mendaciorum portentis et vanissimis undique
commentis scatere, ne cum Homeri quidem fabulis conferre velim; tantum
abest ut cum vere seriis gravibusque ecclesiae historiis quicquam commune
habeat. Quid? An quia papistis illis tuis et impuris monachis sic libuit in
ridiculis miraculorum suorum portentis ineptire, tu protinus nullam gravem
historiae authoritatem putas in ecclesiae admittendam? Quin eadem lege et
de Eusebii ecclesiastica, et Tripartita Sozomeni et Socratis [et Theodoriti],
caeterorumque historiis judicemus. Sunt praeter haec et alia quaedam de
sanctis et divis conscripta miracula, quae proplus ad legendam hanc
accedunt, et tamen nequaqnam eo loco apud nos habentur, ut “Legendae illi
Papisticae” annumerentur, etiam quae suspectissimae sunt fidei. Quanquam
de scriptoribus caeteris mea nihil interest censuram ferre. Quod ad hanc
vero nostram peri< tw~n marturikw~n attinet, testatum id velim universis,
datam esse a nobis operam sedulo ne quid usquam inesset operi fabulosum,
aut ejusmodi quod vel a nobis ficturm, vel quod “Legendae illi Aureae”
(magis dicam plumbeae) non undique foret dissimiIli-mum. Id quod res ipsa
et nativa historiae facies testari poterit, cujus tota textura ex ipsis
episcoporum archivis atque registris, partimque ex propriis martyrum
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ipsorum literis hausta ac conflata videri poterit, in qua historia etsi neque id
exigam ut singula hic pro oraculis habeantur; at dedimus tamen pro virili
operam, ut si non plene assequeremur, accederemus tamen quam proxime
ad veterem illam historiae legem, ut duas res, praecipuas historiae pestes,
vitaremur, timorem videlicet et assentationem; quarum altera saepe minus
dicit, altera semper plus addit, quam par est, narrationi. Sed hujus rei fidem
ex ipso magis opere, quam ex mea commendatione astrui honestius est.
Habet enim veritas ipsa simplicem suam et nativam faciem, quam non erit
diificile non mucosis naribus lectori ex ipso vel orationis habitu, aut rerum
aspectu, sive aliis circumstantiarum notis deprehendere. Sed vereor ne hic
quoque, quemadmodum caeteris in rebus, locum haheat veteris proverbii
experientia; Faciunt quippe mendaces ut ne veri etiam dicenti fides
habeatur. Cum hactenus in martyrologicis sanctorum legendis vitisque
describendis mendacia ac nugacissimee somniorum fictiones pro veris
legantur narrationibus, fit ut caeterae ejusdem argumenti materiae eandem
pariter suspicionem subeant, ut vix jam quicquam legi dicive in ecclesia cum
fide queat. Verum huic malo cum mederi nequeamus, satis erit, quod
nostrarum erat virium id nos praestitisse. Quod superest, divinae curandum
providentiae relinquamus. Atque de certitudine veritateque historiae haec
hactenus: quae utinam nae tam vera quidem certaque esset, quam isti videri
volunt, at falsa potius, consimilisque huic, quam dicant, “Aureae ipsorum
Legendae,” aut Vitis Patrum, aut Festivali, aut Dormisecure, caeterisque
papisticis istis toi~v tw~n lh>rwn lh>roiv foret. Nunc vero martyrum
horum non a nobis ficta, sed inflicta a vobis, supplicia atroxque caedes
veriorem hanc comprobant historiam pluresque suae veritatis testes habent,
quam vellemus ipsi qui historiam scripsimus. Venio jam ad alteram
criminationis partem, quaede Calendario fortassis objicietur. Ft574 Audio
enim et hic  mihi obstrepere non tacitas modo sententias, sed apertas
papistarum quorundam voces, quibus inique a me factum videbitur, quod
antiquatis atque ex Calendario explosis veteris ecclesiae divis, martyribus,
confessoribus, virginibusque, novos eorum loco martyres ac confessores
infulciam. Primum, nulli ego veterum divorum hoc facto prsaejudicatum
velim. Neque vero ideo inter divos a me referuntur isti, quod inseruntur in
Calendarium. Hanc ego apotheosin mihi nunquam sumpsi, quam sibi tam
confidenter sumpsit Gregorius Nonus. Porro, neque eo spectat hoc
Calendarium, ut novam aliquam festorum dierum legem praescribam
ecclesiae; tum multo minus cultum sancti alicujus instituo. Festorum
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dierum jam plus satis erat in mundo. Utinam Dominicum solum Sabbatum
digne, atque ut par est, transigeremus. Habeant per me suum papistae
Calendarium. Habeat et ecclesia suos sanctos, tum recentes tum veteranos,
modo probatos, modo interim iidem ne colautur, modo quam sint vetusti
tam vere etiam sancti sint.

Verum enimvero cum non dubitavit sua etiam aetate Hieronymus multos
existimare eorum gehennae ignibus cruciari, quos multi passim pro sanctis
haberent in ecclesia; quid hic tum diceret Hieronymus, si modo superstes
papisticam hanc sanctorum colluviem et Calendaria, tot papis, tot
episcopis, et abbatibus oblita cerneret?

Quanquam a me quidem non Calendarium hoc institutum est, nisi ut pro
indice duntaxat, suum cujusque martyris mensem et annum designante, ad
privatum lectoris serviret usum. Et tamen si in templis etiam fas sit
singulorum mensium dies propriis sanctorum nomenclaturis consignare, qui
minus liceat id mihi in veris istis facere martyribus, quod ipsi in suis
pseudomartyribus, tanta sibi licentia, ne dicam impudentia, permiserunt? Si
non poena, sed causa martyrem faciat, cur non unum Cranmerum sexcentis
Becketis Cantuariensibus non conferam, sed praetulerim? Quid in Nicolao
Ridleo videtur cum quovis divo Nicolao non conferendum? Qua in re
Latimerus, Hoperus, Marsheus, Simpsonus, caeterique christiani martyrii
candidati, inferiores summis maximisque illis papistici Calendarii divis, imo
multis etiam nominibus non praeponendi videantur? Interim nullius ego
boni sanctique viri (modo qui vere sanctus sit) causam laedo, nec
memoriam extinguo, nec gloriam minuo. Et si cui hoc displiceat
Calendarium, meminerit, non in templis collocari, sed domesticae tanthum
lectioni praeparari.

Sed missis hisce adversariorum calumniis, ad te, docte candideque lector!
(quoniam haec ad te instituta est epistola) tempus est ut recurrat oratio,
cujus in his rebus judicium ut pluris aestimo, ita egeo magis hic quoque
patrocinio. Scio enim, in vasti hic congerie reperies nonnulla ad quae merito
corruges frontem. Neque vero fieri facile potuit, praesertim in tantta operis
praecipi-tatione, ut cuncta ad amussim atque ad unguem perfecte adeo
elimarentur, quin alicubi vel ex lassitudine dormitaret scriptor, vel per
incuriam excideret authori aliquid, vel ex festinatione eveniret, qued cani
solet in proverbiis niminum prae studio properanti, Caecos nimirum
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producenti catulos. In quibus quidem excutiendis rebus magis nobis venia
tua quam censura imploranda est. Quamobrem paucis haec apud te, docte
simul et humanissime lector! ante operis ingressum, libuit prooimia>zein

ut si quid. inter evolvendum occurrerit, non omnibus perfectum   numeris,
non ad Cleanthis lucernam, elucubratum, non ad exquisitum theologorum
acumen expressum, aut minus alioqui acutissimis tuis dignum naribus,
cogites haec non tuis auribus data esse, sod meis; hoc est, crassioris turbae
hominibus, a quibus facilius leguntur libri quam judicantur. Aut si ne id
quidem gravissimee tuae sententiae fecerit satis, liceat illa mihi uti lege, qui
semper permissum est opere in magno, “scriptori obrepere somnum.”
Quod si vero tuam hac in re facilitatem impetravero, minus laborabo quid
caeteri obstrepant, Graeci memor proverbii, cujus et ipsos commeminisse
velim, mwmhsetai> tiv ma~llon h} mimh>setai. f575